
0802-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con cincuenta minutos del siete de abril de dos mil veinticinco. 

 Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido Aquí Costa Rica Manda 

(en adelante partido ACRM), en la provincia de Cartago.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de escala y 

fiscalización de asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - Aprobado en sesión ordinaria del TSE n.° 

113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - Publicado en la gaceta n.° 222 de 

veintiséis de noviembre del mismo año) (en adelante el Reglamento), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios de rigor realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ACRM convocó todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica:  

PROVINCIA CARTAGO 
CANTON CENTRAL 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
305240666  BRAYAN ALBERTO RODRIGUEZ RAMIREZ PRESIDENTE PROPIETARIO  
301580669  JULIA ISABEL NAVARRO PERALTA   SECRETARIO PROPIETARIO  
302110518  JOAQUIN RIVERA ROJAS    TESORERO PROPIETARIO  
304180324  SHIRLEY BALLESTERO ALVAREZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
301690464  RODRIGO NAVARRO PERALTA   SECRETARIO SUPLENTE  
302650334  MARIA DEL MAR SANCHEZ MONTOYA  TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
302040944  JOSE MIGUEL CORDERO MATA   FISCAL PROPIETARIO  
105000219  MARIA GINETTE SOLANO SALAZAR   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
304180324  SHIRLEY BALLESTERO ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302210065  LUIS FERNANDO SAENZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301690464  RODRIGO NAVARRO PERALTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301580669  JULIA ISABEL NAVARRO PERALTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303770926  CRISTIAN IGNACIO SANCHEZ MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303570410  WENDY JOHANNA SEGURA MORA   TERRITORIAL SUPLENTE  
302110518  JOAQUIN RIVERA ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON PARAISO 



COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

304530734 JOSE ALEJANDRO DURAN TORRES          PRESIDENTE PROPIETARIO 

304770279 BRENDA SOFIA DURAN TORRES            SECRETARIO PROPIETARIO 

302990661 SERGIO TORRES ASTORGA                 TESORERO PROPIETARIO 

302720244 NEISME MARIA VEGA SOLANO             PRESIDENTE SUPLENTE 

107990598 RONALD FRANCISCO GUILLEN RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 

301820128 ADILIA EDUVIGIS ASTORGA ALFARO   TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302040049 ROBERTO GERARDO FONSECA GAMBOA  FISCAL PROPIETARIO 

303630334 JACQUELINE PERALTA OBANDO            FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304770279 BRENDA SOFIA DURAN TORRES            TERRITORIAL PROPIETARIO 

304530734 JOSE ALEJANDRO DURAN TORRES          TERRITORIAL PROPIETARIO 

302720244 NEISME MARIA VEGA SOLANO             TERRITORIAL PROPIETARIO 

107990598 RONALD FRANCISCO GUILLEN RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

302990661 SERGIO TORRES ASTORGA                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

301820128 ADILIA EDUVIGIS ASTORGA ALFARO   TERRITORIAL SUPLENTE 

107580277 JOSE JOAQUIN DURAN SILES              TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTON LA UNION 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

302860873 MARTA EUGENIA VARGAS ARRIETA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

302530569  FABIO ROBERTO AGUILAR HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

109000821  KAREN QUESADA RIVERA     TESORERO PROPIETARIO  

402320048  DERECK HUMBERTO ECHAVARRIA CESPEDES PRESIDENTE SUPLENTE  

117110385  VALERIA RAQUEL LOPEZ VARGAS    SECRETARIO SUPLENTE  

108780405  JOSE RAFAEL BRENES ARRIETA    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

118100345  JOSHUA RAFAEL BRENES QUESADA   FISCAL PROPIETARIO  

116240713  YULIANNA BRENES QUESADA   FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

402320048  DERECK HUMBERTO ECHAVARRIA CESPEDES  TERRITORIAL PROPIETARIO  

302530569  FABIO ROBERTO AGUILAR HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

109000821  KAREN QUESADA RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

302860873  MARTA EUGENIA VARGAS ARRIETA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

117110385  VALERIA RAQUEL LOPEZ VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108780405  JOSE RAFAEL BRENES ARRIETA    TERRITORIAL SUPLENTE  

108570657  LAURA PATRICIA VARGAS ARRIETA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON JIMENEZ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  



302470264  BRAYEN PEREZ SANCHEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
304770671  NURIA ESTEFANIE PEREZ MARTINEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
301730475  CARLOS ALBERTO RAMIREZ MARIN    TESORERO PROPIETARIO  
302950952  MARIXA ZUÑIGA PEREZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
302770264  ELIAS ALFONSO SANCHEZ GUILLEN   SECRETARIO SUPLENTE  
303500457  PATRICIA PEREZ COTO     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
305460672  JACQUELINE VALERY PEREZ MARTINEZ   FISCAL PROPIETARIO  
302860247  JORGE MARTINEZ DIAZ     FISCAL SUPLENTE 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
302470264  BRAYEN PEREZ SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302950952  MARIXA ZUÑIGA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
301730475  CARLOS ALBERTO RAMIREZ MARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304770671  NURIA ESTEFANIE PEREZ MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302770264  ELIAS ALFONSO SANCHEZ GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302090593  MARTIN PEREZ SANCHEZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
303500457  PATRICIA PEREZ COTO     TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON TURRIALBA 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
301850918  EDGAR DANIEL ALVARADO MATA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
305680062  MARYANGEL GRANADOS ALVARADO   SECRETARIO PROPIETARIO 
302650454  VICTOR HUGO CERVANTES CORDERO   TESORERO PROPIETARIO 
304790862  TATIANA VASQUEZ ALVARADO    PRESIDENTE SUPLENTE 
302620548  MARVIN GERARDO OROCU CHAVARRIA   SECRETARIO SUPLENTE 
304080305  MARIA ISABEL SALGUERO ALVARADO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
302260976 MARIO ALBERTO ZAMORA BONILLA    FISCAL PROPIETARIO 
303370967  KAREN CASH ALVARADO     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto  
302620548  MARVIN GERARDO OROCU CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
301850918  EDGAR DANIEL ALVARADO MATA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305680062  MARYANGEL GRANADOS ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304080305  MARIA ISABEL SALGUERO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302650454  VICTOR HUGO CERVANTES CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302120060  EDWIN CHAVARRIA GARBANZO    TERRITORIAL SUPLENTE 
303330667  ROCIO ALVARADO MENDEZ     TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON ALVARADO 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303050486 CARLOS ALBERTO CASTILLO LEIVA        PRESIDENTE PROPIETARIO 
302760270 ROSALIA RIVERA ESTRADA                SECRETARIO PROPIETARIO 
302840986 ASDRUBAL CASTILLO MASIS               TESORERO PROPIETARIO 
303250572 VIOLETA VALVERDE CHINCHILLA          PRESIDENTE SUPLENTE 
106530740 JORGE ARTURO ARAYA RAMIREZ           SECRETARIO SUPLENTE 
114980962 ANA YANCY ULLOA MADRIZ                TESORERO SUPLENTE 



 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302660824 CARLOS ARCE MARTINEZ                  FISCAL PROPIETARIO 
304820978 NATALIA DEL CARMEN VARGAS JIMENEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302840986 ASDRUBAL CASTILLO MASIS               TERRITORIAL PROPIETARIO 
303050486 CARLOS ALBERTO CASTILLO LEIVA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
106530740 JORGE ARTURO ARAYA RAMIREZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
302760270 ROSALIA RIVERA ESTRADA                TERRITORIAL PROPIETARIO 
303250572 VIOLETA VALVERDE CHINCHILLA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
305560006 ADRIAN JESUS LEITON MATA              TERRITORIAL SUPLENTE 
114980962 ANA YANCY ULLOA MADRIZ                TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTON OREAMUNO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106680653  GREIVIN EDUARDO SILES AVALOS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
305570849  AILYN MARIA SILES ALVARADO    SECRETARIO PROPIETARIO  
304300714  HEIZEL VERONICA VARELA MENDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
304840605  PABLO ANDRES GOMEZ ZELEDON    PRESIDENTE SUPLENTE  
305310695  ANELY MARIA SILES ALVARADO    SECRETARIO SUPLENTE  
304740850  CARLOS EDUARDO SOLANO GARITA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
401600122  CARLOS ALBERTO MONTERO JIMÉNEZ   FISCAL PROPIETARIO  
304120928  MONTSERRAT ASTUA ALVAREZ    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
305570849  AILYN MARIA SILES ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305310695  ANELY MARIA SILES ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
106680653  GREIVIN EDUARDO SILES AVALOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304300714  HEIZEL VERONICA VARELA MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304840605  PABLO ANDRES GOMEZ ZELEDON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304740850 CARLOS EDUARDO SOLANO GARITA  TERRITORIAL SUPLENTE 
108360558 MARIA CECILIA SOLIS PICADO   TERRITORIAL SUPLENTE 

  
 

CANTON EL GUARCO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
105900094 KATIA MUÑOZ BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
303480323 ALEXANDER JIMENEZ MENDEZ             SECRETARIO PROPIETARIO 
112470138 JUDITH DURAN SOTO                     TESORERO PROPIETARIO 
304060812 MICHAEL GERARDO BRENES NAVARRO  PRESIDENTE SUPLENTE 
118950594 NICOLE LEONELA CRUZ DURAN            SECRETARIO SUPLENTE 
305050171 MARTIN RICARDO MARTINEZ SOLANO  TESORERO SUPLENTE 
   
FISCALÍA   
Cédula  Nombre      Puesto 
304200287 ALLAN ANTHONY DURAN RODRIGUEZ        FISCAL PROPIETARIO 
304810339 FABIOLA DE LOS ANGELES ZUÑIGA GALARZA FISCAL SUPLENTE 



   
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
105900094 KATIA MUÑOZ BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304060812 MICHAEL GERARDO BRENES NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303480323 ALEXANDER JIMENEZ MENDEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 
112470138 JUDITH DURAN SOTO                     TERRITORIAL PROPIETARIO 
118950594 NICOLE LEONELA CRUZ DURAN            TERRITORIAL PROPIETARIO 
304480407 CAROLINA DE LOS ANGELES CHAVARRIA FALLAS TERRITORIAL SUPLENTE 
305050171 MARTIN RICARDO MARTINEZ SOLANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las designaciones 

de todas las delegaciones territoriales propietarias, de conformidad con lo resuelto por el 

Tribunal Supremo de Elecciones (en adelante TSE) mediante resolución n.° 5282-E3-2017 

de las quince horas quince minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, se 

autoriza al partido ACRM para que celebre la asamblea provincial de Cartago.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones (TSE) n.° 5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese. 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/yps 

C.: Exp. n.°: 235-2018, partido Aquí Costa Rica Manda (ACRM)  
Ref n.°: S (9066-2024) (247, 731, 1433, 1738, 1740, 1925,2955, 3768, 4053, 4072)-2025 
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